[image: image1.png]

    Conselho Administrativo da Caixa de Previdência

  dos Servidores Municipais de Cubatão

Estado de São Paulo

Biênio 2009/2011

 476º da Fundação do Povoado

60º da Emancipação
ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA n° 005/2009

Aos 16 (Dezesseis) dias do mês de julho do ano de 2009, às 09hs e 30 minutos, nas dependências da Caixa de Previdência dos Servidores Municipais de Cubatão, com o comparecimento dos (as) conselheiros (as): João Paulo Pucciariello Perez, Luiz Carlos da Silva Oliveira, Silvio Alvarez Junior, Afonso Ligório Alves de Ataides, Elenizia de Oliveira Garcia, Simone Eleno de Oliveira Loureiro, Rafael Ferreira de Abreu, (conselheiros efetivos), José Lázaro da Silva (suplente), Isabela Alonso Vieira (Procuradora), Dr. João Cruz Oliveira (Superintendente), Marcio Asenha de Freitas (ausente, justificou-se mediante ofício devido à participação como presidente do Conselho Municipal de Saúde), Domingos Sávio Pereira (período de férias), para a realização da quinta reunião ORDINÁRIA do CACASM, pós posse. Verificado o quorum regular, foram instalados os trabalhos do dia, pelo 1º Secretário do CACASM (Sr. Rafael Ferreira), que em seguida convidou a 2ª Secretária (Srª. Simone Eleno) a fazer a leitura da Ata que tem como pauta, reunião anunciada. Ordem do dia: Leitura e assinatura da Ata anterior. Dando continuidade ao trabalho do CACASM, fora lido o Processo 01703/04 – mutuária Magali Café Romão pelo conselheiro Afonso. Quanto à analise do processo a mesa contou com a presença do Dr. João Carlos Oliveira, para orientação e esclarecimentos clínicos. O parecer do conselho determinará se a mutuária deve ou não retornar aos seus serviços ou ser aposentada, dependendo de avaliação de junta médica a ser realizada. Seu tempo de afastamento conta para aposentadoria, porém não conta para estabilidade (art. 41 da CF), segundo leitura de parecer jurídico constante no Processo. Parecer, segundo análise feita pelo conselheiro Afonso – A funcionária deve passar por junta médica para avaliação. O conselho apoia o parecer do relator Afonso, e em carga encaminhada ao Gabinete da Superintendência solicita que o setor de benefícios proceda conforme o necessário, para que a matéria seja solucionada. Processo 03705/09 – Seguro contra incêndio. Foram avaliadas as seguradoras Itaú, Marítima e Porto Seguro, mediante propostas constantes nos autos. Aprovada a proposta da Seguradora Itaú, por atender à cobertura dos itens com um menor valor ao se confrontar com as outras duas concorrentes. Fora verificado o número do imóvel em questão por divergir do numero dos imóveis da Caixa (684 que foi erroneamente digitado. O mesmo é 984), uma vez resolvida esta questão o conselho se mostra favorável à contratação do seguro, uma vez que já houve parecer jurídico favorável da Procuradoria da Caixa e prévia dotação orçamentária, com a justificativa do setor competente e esclarecimentos do Superintendente na presente reunião quanto à urgência da matéria. Parecer do conselho que a proposta de seguro seja condicionada à cobertura de todos os itens solicitados na requisição inicial, com o mesmo valor que já consta em anexo. Leitura do Processo 03926/09(reportagem de jornal). Sugerido pelo conselheiro Afonso – que se entre em contato com o Jornal e se peça o direito de Resposta e requereu vistas ao processo que versa sobre a eventual dívida de R$300.000,00 mil reais da Unimed, bem como convênio firmado com a Unimed desde 2002 (que se destina ao atendimento a usuários em trânsito). O conselheiro Afonso questiona se existe uma data para término deste convênio, e em resposta o conselheiro Silvio esclarece que o convênio é renovado a cada 1° de Setembro de cada ano, porém para alteração do mesmo existe uma determinação de que a empresa deva ser alertada com trinta dias de antecedência. O Conselheiro João Paulo sugere que sejam anexados aos autos o convênio com a UNIMED e que o setor responsável apresente eventual fatura pendente, conforme mencionado em matéria de jornal, de R$300.000,00 mil reais para análise do Conselho. O Conselheiro João Paulo indaga sobre a forma de contratação da empresa Unimed e sugere que sejam analisadas pelo Conselho as cláusulas contratuais vigentes. O conselheiro Silvio declara que os usuários são contra o término do atendimento fornecido pela Unimed. Os conselheiros Silvio e Luiz esclarecem que a Unimed é quem atende ao servidor em trânsito, devido questionamentos proferidos pelo conselheiro Rafael quanto ao fato do por quê somente a UNIMED obteve a formalização de convenio com a Caixa. O Conselheiro João Paulo alega que os questionamentos servem como forma de se verificar e demonstrar aos mutuários todos os custos que a Caixa possui com a empresa, sem prejuízo dos serviços médicos prestados, e que o Conselho precisa conhecer todos os critérios de contratação e as regras vigentes e que isso faz parte da obrigação do Conselho. Fora lido o Processo 03733/09, que versa quanto aos indicados ao Conselho pelo Poder Executivo. Por votação unânime, o conselho determina que a questão perdeu o objeto, por esta razão decidem o arquivamento dos autos, uma vez que a matéria já foi tratada e deliberada em reuniões pretéritas. Leitura do Processo 06133/07 nomeação do Ex Superintendente Ademir e valores da rescisão, tal processo versa sobre sua exoneração. O conselheiro Afonso pede vistas e carga do Processo, após encaminhará ao conselheiro João Paulo com carga para análise. Leitura do Processo 03943/09 quanto ao Silvio Alvarez Junior – freqüência em universidade em que o mesmo atuava como docente e eventual licença médica e falta na Caixa de Previdência. O Mutuário em questão, também membro do conselho, declara estar neste período em férias. Quanto aos Processos 03098/09 (Silvio e Lázaro); 03160/09 (Anjela, solicitando cópia de certificado); 03942/09 (ausências do mutuário Lázaro), o conselheiro Afonso também solicita vistas e carga, levando consigo um total de cinco processos. Dando continuidade aos trabalhos, fora decidido por unanimidade de todos os presentes, a liberação de verba de três mil reais para compras emergenciais, sem aprovação prévia deste Conselho, contudo e desde que com ciência ao mesmo da justificativa dos gastos efetuados, obedecendo-se os trâmites normais e legais, entre eles: 3 orçamentos estimados devidamente assinados; justificativa e necessidade de compra; prévio parecer jurídico,  prévia dotação orçamentária, prévia reserva e prévio empenho e prévia autorização do Superintendente. O Conselho requer que ao final do mês, todas as compras efetuadas até o valor mencionado sejam submetidas, através de relatório resumido, ao Conselho para ciência e eventual manifestação dos membros. Os membros do conselho requerem a lista de todos os contratos, convênios e credenciados de assistência médica e odontológica com data de vencimento e os respectivos responsáveis. O conselheiro Luiz requer vistas da lista de contratos administrativos com data de vencimento e responsáveis (somente relação), juntamente com relatório sintético de receita e despesa, e que o mesmo seja encaminhado para todos os conselheiros via correio eletrônico ou impresso. O conselheiro Lazaro solicitou listagem de evolução do faturamento dos credenciados dos últimos  dois anos, para analise. O conselheiro Afonso solicita vistas da listagem de todos os processos que geraram despesas no respectivo relatório, e guias de recolhimento que geraram receita, juntamente com listagem de todos os mutuários efetivos e comissionados (somente nome e matrícula), todos encaminhados via correio eletrônico, se for possível. Também requereu informações sobre a situação funcional de todos os funcionários efetivos da Autarquia com cargo ou função, salário, lotação, férias vencidas, como quem se encontra em cargo de chefia, e correlato. Fora solicitado pelos conselheiros Silvio e Luiz vistas aos processos de manutenção e conserto da Van da Caixa, vez que há necessidade de reforma. Na data de hoje, por unanimidade deste conselho, fica determinada que a data de posse do Cargo de Superintendente será definida a partir de quarta feira 22/07/09, após entendimentos com o Poder Executivo. O Conselheiro Silvio e Luiz defendem que a posse do  novo  Superintendente deve ocorrer somente em agosto,  devido  sabedores que são dos problemas administrativos e burocráticos advindos da posse no meio do mês, mas que não se opõem  caso ocorra antes. Contudo o Conselheiro João Paulo ressalta a importância da nomeação na próxima semana, pois o Conselho já havia se manifestado neste sentido anteriormente acerca da necessidade de se agilizar a nomeação e que a indicação já ocorrera pela Chefe do Poder Executivo, não vislumbrando qualquer dificuldade na posse do mesmo na próxima semana, já que foi candidato ao cargo e como indicado da lista tríplice deve assumir a responsabilidade do Cargo. O Conselheiro João Paulo ressalta que há necessidade do Conselho tomar conhecimento prévio da proposta orçamentária da Caixa para o exercício de 2010, nos termos da Lei Municipal 2.641, de 2000. Uma vez esgotada a pauta de reunião, e nada mais havendo a tratar, o Senhor primeiro secretário agradeceu o comparecimento dos Conselheiros, comunicando a todos os presentes que a próxima reunião extraordinária ocorrerá no dia 23/07/09 às 09:30 h. nas dependências da CPSMC, com a seguinte ordem do dia: Leitura e aprovação da Ata anterior; análise do regimento vigente e eventuais alterações necessárias. Solicitação de proposta orçamentária para o próximo exercício; Encerrando a reunião, a qual, eu, Elaine Moreira Santos ________________ lavrei e digitei a presente Ata, que vai assinada por todos os conselheiros e suplentes presentes, como segue:
_______________________
Rafael Ferreira de Abreu
Primeiro Secretário

________________________
Simone Eleno de Oliveira Loureiro

Segunda Secretaria

________________________
Afonso Ligório Alves de Ataides
Membro do Conselho
________________________
Elenizia de Oliveira Garcia
Membro do Conselho
________________________
João Paulo Pucciariello Perez
Membro do Conselho

________________________
Luiz Carlos da Silva Oliveira

Membro do Conselho

________________________
Silvio Alvarez Junior
Membro do Conselho
________________________
José Lázaro da Silva
Suplente
________________________
Isabela Alonso Vieira

Procuradora
1